ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

Av. 28 de Dezembro S/Nº, CEP: 96545-000, ( 51 ) 3616 - 5015 cmnovocabrais@yahoo.com.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE  NOVO CABRAIS/RS.

AUTOR: Vereadora Angela Gelsdorf Dumke

BANCADA: PT- PARTIDO DOS TRABALHADORES

ASSUNTO:  Pedido de Indicação Nº 033/2025

A Vereadora que esta subscreve requer a Vossa Excelência que, após os

trâmites regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito a seguinte.

JUSTIFICATIVA:

A Avenida 28 de Dezembro é uma via de grande circulação, tanto de
veículos quanto de pedestres. No entanto, em diversos trechos, as calçadas são
inexistentes, o que compromete a segurança e a acessibilidade da população,
especialmente de pessoas com mobilidade reduzida, idosos e crianças.

A pavimentação adequada das calçadas contribuirá para a melhoria da
mobilidade urbana, promoverá a segurança dos pedestres e valorizará a
infraestrutura urbana.

Sala de Sessões, 17 de abril de 2025.

Angela Gelsdorf Dumke

Vereadora PT

INDICAÇÃO:

Que o Executivo Municipal estude a viabilidade de realizar a
pavimentação das calçadas destinadas aos pedestres ao longo da
Avenida 28 de Dezembro.